³¹⁴ Et tamen, si volumus, possumus aliter dicere scilicet quod altera differentiarum tantum est principium formale, scilicet illa quae est nobilior et quam natura intendit principaliter per generationem . . . et in isto loco est natura mixti . . . Sed elementarem habet in principio a creatione . . . non quaeritur elementi generatio nisi propter mixta. Ms. I, 19 b.

Form, die ewig ist, wie das *primum efficiens* und der *finis ultimus*. Es wäre nun ganz verkehrt, zu glauben, sagt Roger, Aristoteles rede hier von einer körperlichen Form; mit dieser beschäftigt sich der Metaphysiker überhaupt nicht. Jene erwähnte erste Form kann auch kein Engel sein; denn der Engel ist weder als Vorbild noch als Vervollkommnung Form der Naturdinge. Ebenso wenig können damit etwa Ideen gemeint sein, die nach Plato außerhalb des göttlichen Geistes existieren. Aristoteles habe hinlänglich die Unhaltbarkeit dieser für sich existierenden Ideen nachgewiesen, und gesetzt auch, sie existierten wirklich, so könnten sie dennoch nicht Formalprinzipien sein, und da sie voneinander unabhängig wären, wie Individuen der gleichen Spezies, so gäbe es überhaupt keine erste Form.

Daher ist klar, daß diese erste Form, die Aristoteles im Auge hat, mit der ersten Ursache identisch sein muß, die als erste Form, als effektives Prinzip und letztes Ziel aller Dinge betrachtet werden muß.³¹⁵

Mit wahrnehmbarem Hinweis auf die Irrlehre des David de Dinant, die nach ihrer Verurteilung³¹⁶ im Jahre

³¹⁵ Prima forma aliter quaeri potest, de qua dicit Aristoteles 1^o Metaph. quod est aeterna, sicut primum efficiens et finis ultimus. Sed ista forma non est aliqua forma corporalis, quoniam metaphysicus non descendit infra corpus . . . Nulla autem intelligentia potest esse seu angelus, quia angelus non est forma rerum naturalium, . . . quia ad imitationem angelicae naturae non fiunt res in hoc mundo. Sed nec ideae stantes extra mentem divinam, ut posuit Plato . . . Impossibile enim est quod huiusmodi ideae sint extra mentem divinam, ut multipliciter patet ex Aristotele, . . . et si essent, non possent esse formalia rerum principia . . . nec possit poni aliqua prima inter ceteras, unde forma prima secundum hanc viam non poneretur, cum nulla dependeret ab alia nec ordinem haberent, cum omnes essent tamquam individua eiusdem speciei . . . Quapropter non potest haec forma esse, nisi causa prima, quae est prima forma et principium efficiens et ultimus finis omnium tam naturalium quam non naturalium. Ms. I, col. 19 b — 19 c.